
          “Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres” 

              “Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
 

RESOLUCIÓN DE UNIDAD Nº 1595-2022-MSB-GM-GSH-UDC 

                                                            Av. Joaquín Madrid Nº 200-San Borja-Lima              Página 1 de 2 
Teléfono: (01)612-5555 Anexo 361 

                                                                                 www.msb.gob.pe 

 

San Borja, 01 de diciembre de 2022  

EL JEFE DE LA UNIDAD DE DEFENSA CIVIL DE LA MUNICIPALIDAD DE SAN BORJA 

VISTO: El EXPEDIENTE Nº 919-2020 de fecha 24 de Enero de 2022; la CORRESPONDENCIA N° 

11594-2022 de fecha 11 de agosto de 2022; presentado por la empresa administrada LAVA FLASH DRY 

CLEANER E.I.R.L., con RUC N° 20551511309, representado por la señora BARRENA OBREGÓN PILAR 

LOURDES identificada con DNI N° 40147798, SOLICITA RECTIFICACIÓN ADMINISTRATIVA de la 

Resolución de Unidad Nº 755-2020-MSB-GM-GSH-UDC y el Certificado de ITSE N° 575-2020, ambos de 

fecha 05 de agosto de 2020, otorgado al establecimiento objeto de inspección para desarrollar el giro de 

SERVICIO DE RECOLECCIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE ROPA POR LAS LAVANDERIAS, en el 

establecimiento Objeto de Inspección ubicado en JR. PABLO USANDIZAGA N° 533 – SAN 

BORJA. 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante EXPEDIENTE Nº 919-2020 de fecha 24 de Enero de 2022, presentado por la empresa 

administrada solicitó la Inspección Técnica de Seguridad en Edificaciones Posterior al Inicio de 

Actividades para desarrollar el giro de SERVICIO DE RECOLECCIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE 

ROPA POR LAS LAVANDERIAS, en el establecimiento Objeto de Inspección ubicado en JR. 

PABLO USANDIZAGA N° 533 - SAN BORJA, con una calificación de Riesgo Medio, según la 

Matriz de Riesgo, con un área ocupada de 33.00 m2, Capacidad de Aforo de 04 personas. 

Que, mediante CORRESPONDENCIA N° 11594-2022 de fecha 11 de agosto de 2022, la empresa 

administrada solicita rectificación administrativa por error material involuntario en la Resolución de Unidad 

Nº 755-2020-MSB-GM-GSH-UDC y el Certificado de ITSE N° 575-2020, ambos de fecha 05 de agosto de 

2020, en el extremo del solicitante DICE: BARRENA OBREGÓN PILAR LOURDES; DEBE DECIR: LAVA 

FLASH DRY CLEANER E.I.R.L. 

Que, de la revisión de los actuados se colige la existencia de un error material involuntario en los 

extremos antes indicado. Por lo que, procedemos efectuar la rectificación administrativa a mérito de la 

unidad catastral N° 3011133601201001, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 212º inciso 1 del 

Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444 - Ley del 

Procedimiento Administrativo General, establece que: “Los errores material o aritmético en los actos 

administrativos puedenserrectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a 

instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el 

sentido de la decisión”. En concordancia, con el inciso 1.3 del artículo III del Título Preliminar del D.S. 

Nº 004-2019-JUS, que aprueba el TUO de la Ley Nº 27444 - Ley del procedimiento Administrativo 

General, contempla el Principio de Impulso de Oficio, que a la letra dice: “Las autoridades deben dirigir 

e impulsar de oficio el procedimiento y ordenar la realización o práctica de los actos que resultan 

convenientes para el esclarecimiento y resolución de las cuestiones necesarias”. 

De conformidad a las atribuciones conferidas de la Ordenanza N° 621-MSB-Ordenanza que aprueba la 

estructura Orgánica y el Reglamento de Organización y funciones de la Municipalidad de San Borja; Ley N° 

27972-Ley Orgánica de Municipalidades; TUO de la Ley N° 27444 –Ley del Procedimiento Administrativo 

General; el Reglamento de Inspecciones Técnicas de Seguridad en Edificaciones aprobado mediante el 

Decreto Supremo N° 002-2018-PCM. 

 

 

 



          “Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres” 

              “Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
 

RESOLUCIÓN DE UNIDAD Nº 1595-2022-MSB-GM-GSH-UDC 

                                                            Av. Joaquín Madrid Nº 200-San Borja-Lima              Página 2 de 2 
Teléfono: (01)612-5555 Anexo 361 

                                                                                 www.msb.gob.pe 

 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: RECTIFICAR el error material involuntario contenido en la Resolución de Unidad  

N° 755-2020-MSB-GM-GSH-UDC y el Certificado de ITSE N° 575-2020, ambos de fecha 05 de agosto de 

2020, en el extremo del solicitante; en consecuencia: 

DICE            : BARRENA OBREGÓN PILAR LOURDES 

DEBE DECIR: LAVA FLASH DRY CLEANER E.I.R.L. 

ARTICULO SEGUNDO: PRECISAR, que en los demás extremos de la Resolución de Unidad y del 

Certificado de ITSE, Clasificado con Nivel de Riesgo Medio según la Matriz de Riesgo quedan FIRMES, EN 

BASE A LOS CONSIDERANDOS EXPUESTOS EN DICHA RESOLUCIÓN.  

          REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Documento Firmado Digitalmente 
Lic. Alberto Bodero Coelho 

Jefe de la Unidad de Defensa Civil 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ABC/rvgt 

UAD 

LAVA FLASH DRY CLEANER E.I.R.L. 

JR. PABLO USANDIZAGA N° 533 - SAN BORJA 


		52654669726d6120504446312e352e342e31
	2022-12-20T11:58:46-0500
	alberto.bodero:DCI01:192.168.2.90:8CEC4BAAA12B:ReFirmaPDF1.5.4.1:invoked
	BODERO COELHO Alberto Alejandro FAU 20131373741 soft 1798e0244a01b20fb6eed4a740e693592ea3e691
	Soy el autor del documento




